1

浙商证券股份有限公司关于三维通信股份有限公司

非公开发行股票上市保荐书

深圳证券交易所：

经中国证券监督管理委员会证监许可〔2020〕3312号文核准，三维通信股份有限公

司（以下简称“三维通信”、“发行人”或“公司”）已于2021年11月完成非公开发行

101,695,646股人民币普通股。浙商证券股份有限公司（以下简称“保荐机构”、“浙商

证券”或“本机构”）作为三维通信本次非公开发行股份的保荐机构，认为三维通信本

次非公开发行股份符合《中华人民共和国公司法》、《中华人民共和国证券法》、《上

市公司证券发行管理办法》、《上市公司非公开发行股票实施细则》和《深圳证券交易

所股票上市规则》的有关规定，特此推荐其股份在贵所上市交易，现将有关情况报告如

下：

一、发行人的概况

（一）发行人基本情况

中文名称 三维通信股份有限公司

英文名称 Sunwave Communications Co.,Ltd.

注册地址 杭州市火炬大道 581 号

办公地址 杭州市火炬大道 581 号

注册资本 716,962,919 元（发行前）

818,658,565 元（发行后）

经营范围 预包装食品的零售（限分支机构凭有效《食品流通许可证》经营）。通信工

程和网络工程的系统集成，网络技术服务，软件的开发及技术服务，通信设

备、无线广播电视发射设备、无线电发射与接收设备，仪器仪表的开发制造、

销售、咨询和维修，手机的研发、生产和销售，体育器材的销售；网球场地

出租、竞赛、培训（仅限三维通信股份有限公司网球俱乐部经营），通信设

备及仪器仪表租赁、通信设施租赁，人才中介服务（凭许可证经营），各类

工程建设活动。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活

动）

法定代表人 李越伦

股票上市地 深圳证券交易所

股票简称 三维通信

2

股票代码 002115

联系电话 0571-88866999

传真电话 0571-88866999

邮政编码 310053

（二）本次非公开发行前后股本变动结构

本次非公开发行后，公司将增加 101,695,646 股限售流通股。本次发行前后股本结

构变动情况如下：

类别
本次发行前 本次发行后

持股总数（股） 持股比例（%） 持股总数（股） 持股比例（%）

一、有限售条件股份  139,808,753 19.50 241,504,399  29.50

二、无限售条件股份 577,154,166 80.50 577,154,166  70.50

三、股份总额 716,962,919 100.00 818,658,565  100.00

本次非公开发行股票完成后，公司股权分布符合《深圳证券交易所股票上市规则》

规定的上市条件。同时，本次发行不会导致公司控制权发生变化，本次发行前后，公司

控股股东、实际控制人均为李越伦。

（三）发行人主要财务数据和财务指标

天健会计师事务所（特殊普通合伙）对发行人 2018 年度、2019 年度、2020 年度财

务报告进行了审计，并出具了天健审[2019]4278 号、天健审[2020]4288 号、天健审

[2021]5068 号标准无保留意见的审计报告。公司已于 2021 年 10 月 27 日公告了《2021

年第三季度报告》。

1、合并资产负债表主要数据

单位：元

项  目  2021.9.30   2020.12.31   2019.12.31  2018.12.31

资产总额 4,422,957,860.72 4,652,987,682.92 4,631,372,732.10 4,578,247,491.89

负债总额 1,807,106,757.77 2,086,920,187.08 2,030,159,196.66 2,116,524,176.61

归属于母公司所有

者权益合计
2,560,296,110.12 2,499,368,272.57 2,505,022,555.31 2,370,490,130.73

少数股东权益 55,554,992.83 66,699,223.27 96,190,980.13  91,233,184.55